
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

ДВАДЦАТЬ ПЕРВАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 28 ноября 2019 года № 12 

 
 

Об утверждении Положения об 

условиях оплаты труда и структуре 

денежного вознаграждения и денежного 

содержания лиц, замещающих выборные 

муниципальные должности, муниципальные 

должности и должности муниципальной 

службы Губкинского городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», от  24 сентября 2007 года № 150  

«Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской 

области», Уставом Губкинского городского округа и в целях установления 

порядка выплат денежного вознаграждения и денежного содержания лиц, 

замещающих выборные муниципальные должности, муниципальные 

должности и должности муниципальной службы Губкинского городского 

округа, Совет депутатов  

р е ш и л: 

 

1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда и структуре 

денежного вознаграждения и денежного содержания лиц, замещающих 

выборные муниципальные должности, муниципальные должности и 

должности муниципальной службы Губкинского городского округа 

(прилагается). 

2. Руководителям представительного, исполнительно-распорядительного 

органов местного самоуправления, контрольно-счетной комиссии  

Губкинского городского округа, Избирательной комиссии Губкинского 

городского округа утвердить порядок осуществления дополнительных выплат 

к должностным окладам выборных муниципальных должностей, 

муниципальных должностей и должностей муниципальной службы 

Губкинского городского округа и их размеры. 



2 

 

3. Признать утратившими силу: 

- решение второй сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа первого созыва от 16 января 2008 года № 10 «Об утверждении 

Положения об условиях оплаты труда и структуре денежного вознаграждения 

и денежного содержания лиц, замещающих выборные муниципальные 

должности, замещаемые в результате муниципальных выборов, и иные 

должности муниципальной службы Губкинского городского округа»; 

- решение тридцать третьей сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 28 декабря 2011 года № 8 «О внесении 

изменений в Положение об условиях оплаты труда и структуре денежного 

содержания лиц, замещающих выборные муниципальные должности, 

замещаемые в результате муниципальных выборов, и иные должности 

муниципальной службы Губкинского городского округа»; 

- решение тридцать шестой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 23 мая 2012 года № 16 «О внесении 

изменений в Положение об условиях оплаты труда и структуре денежного 

содержания лиц, замещающих выборные муниципальные должности, 

замещаемые в результате муниципальных выборов, и иные должности 

муниципальной службы Губкинского городского округа»; 

- пункт 1 части 1, часть 2 решения тридцать седьмой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа первого созыва от 27 июня 2012 

года № 9 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые 

акты»; 

- решение одиннадцатой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 27 августа 2013 года № 17 «О внесении 

изменений в Положение об условиях оплаты труда и структуре денежного 

содержания лиц, замещающих выборные муниципальные должности, 

замещаемые в результате муниципальных выборов, и иные должности 

муниципальной службы Губкинского городского округа»; 

- решение девятнадцатой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 28 августа 2014 года № 18 «О внесении 

изменения в Положение об условиях оплаты труда и структуре денежного 

содержания лиц, замещающих выборные муниципальные должности, 

замещаемые в результате муниципальных выборов, и иные должности 

муниципальной службы Губкинского городского округа»; 

- решение второго заседания третьей сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 26 января 2018 года № 3 

«О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты»; 

- решение второго заседания девятой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 25 октября 2018 года  

№ 24 «О внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда и 

структуре денежного вознаграждения и денежного содержания лиц, 



3 

 

замещающих выборные муниципальные должности, замещаемые в 

результате муниципальных выборов, и иные должности муниципальной 

службы Губкинского городского округа»; 

- решение первого заседания девятой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 26 ноября 2008 года № 5 

«Об утверждении Положения об условиях оплаты труда и структуре 

денежного вознаграждения и денежного содержания лиц, замещающих 

муниципальные должности в избирательной комиссии Губкинского 

городского округа»; 

- решение тридцать пятой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 21 марта 2012 года № 10 «О внесении 

изменений в Положение об условиях оплаты труда и структуре денежного 

вознаграждения и денежного содержания лиц, замещающих муниципальные 

должности в избирательной комиссии Губкинского городского округа»; 

- решение тридцать девятой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 05 сентября 2012 года № 11  

«О внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда и структуре 

денежного вознаграждения и денежного содержания лиц, замещающих 

муниципальные должности в избирательной комиссии Губкинского 

городского округа»; 

- решение девятнадцатой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 28 апреля 2014 года № 19 «О внесении 

изменений в Положение об условиях оплаты труда и структуре денежного 

вознаграждения и денежного содержания лиц, замещающих муниципальные 

должности в избирательной комиссии Губкинского городского округа»; 

- решение десятой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа третьего созыва от 26 декабря 2018 года № 16 «О внесении изменения 

в Положение об условиях оплаты труда и структуре денежного 

вознаграждения и денежного содержания лиц, замещающих выборные 

муниципальные должности, замещаемые в результате муниципальных 

выборов, и иные должности муниципальной службы Губкинского городского 

округа». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 декабря 2019 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                         А.А. Кретов 

 



4 

 

Приложение 

к решению двадцать первой сессии 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва 

от 28 ноября 2019 года № 12 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УСЛОВИЯХ ОПЛАТЫ ТРУДА И СТРУКТУРЕ ДЕНЕЖНОГО 

ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ ВЫБОРНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И  ДОЛЖНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГУБКИНСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Настоящее Положение определяет порядок установления размера 

должностных окладов, ежемесячных и иных дополнительных выплат лицам, 

замещающим выборные муниципальные должности, муниципальные 

должности и  должности муниципальной службы  Совета депутатов 

Губкинского городского округа, администрации Губкинского городского 

округа, контрольно-счетной комиссии Губкинского городского округа, 

Избирательной комиссии Губкинского городского округа. 

1. Оплата труда лиц, замещающих выборные муниципальные 

должности, муниципальные должности в соответствии с Реестром выборных 

должностей и муниципальных должностей Губкинского городского округа, и  

должности муниципальной службы Губкинского городского округа в 

соответствии с Реестром должностей муниципальной службы Губкинского 

городского округа, осуществляется в виде денежного вознаграждения и 

денежного содержания. 

2. Денежное содержание главы администрации Губкинского 

городского округа состоит из должностного оклада  и ежемесячных надбавок: 

за особые условия исполнения полномочий в размере 100%; за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, в соответствии с 

формой допуска к государственной тайне: по первой форме допуска – 75%; 

по второй форме допуска – 50%; по третьей форме допуска с правом 

проведения проверочных мероприятий – 15%; по третьей форме допуска без 

права проведения проверочных мероприятий – 10%; ежемесячного 

денежного поощрения в размере 200%; ежемесячной надбавки к 

должностному окладу за стаж муниципальной службы: при стаже 

муниципальной службы от 1 года до 5 лет – 10 процентов; от 5 до 10 лет – 15 

процентов; от 10 до 15 лет – 20 процентов; свыше 15 лет – 30 процентов; 

ежегодного премирования по результатам ежегодных отчетов об исполнении 

бюджета Губкинского городского округа и программ (планов) комплексного 



5 

 

социально-экономического развития Губкинского городского округа в 

размере, ежегодно устанавливаемом Советом депутатов Губкинского 

городского округа, но не более 3 должностных окладов, а также ежемесячной 

выплаты за награждение нагрудным знаком «Отличник муниципальной 

службы в Белгородской области» в размере 20% и иных выплат, 

предусмотренных федеральным и областным законодательством. 

2.1. Ежемесячное денежное вознаграждение лиц, замещающих 

выборные муниципальные должности Губкинского городского округа, 

муниципальные должности Губкинского городского округа, состоит из 

должностного (базового) оклада и ежемесячных надбавок: за особые условия 

исполнения полномочий в размере 100%; за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну в соответствии с формой допуска к 

государственной тайне: по первой форме допуска – 75%; по второй форме 

допуска – 50%; по третьей форме допуска с правом проведения проверочных 

мероприятий – 15%; по третьей форме допуска без права проведения 

проверочных мероприятий – 10%; ежемесячного денежного поощрения в 

размере 200%; ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет: 

при выслуге лет от 1 года до 5 лет – 10 процентов; от 5 до 10 лет –  

15 процентов; от 10 до 15 лет – 20 процентов; свыше 15 лет – 30 процентов, а 

также ежемесячной выплаты за награждение нагрудным знаком «Отличник 

муниципальной службы в Белгородской области» в размере 20% и иных 

выплат, предусмотренных федеральным и областным законодательством. 

2.2. Должностные оклады лиц, замещающих выборные 

муниципальные должности, муниципальные должности Губкинского 

городского округа, устанавливаются в процентном соотношении к 

должностному окладу главы администрации Губкинского городского округа 

в следующих размерах: 



6 

 

3. Денежное содержание лиц, замещающих должности 

муниципальной службы Губкинского городского округа, состоит из: 

- должностного оклада; 

- ежемесячной надбавки за классный чин, устанавливаемой в твердой 

денежной сумме таким образом, чтобы размер этой надбавки за каждый 

последующий классный чин отличался в большую сторону от размера 

надбавки за предыдущий классный чин; 

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за стаж 

муниципальной службы: при стаже муниципальной службы от 1 года до  

5 лет - 10 процентов; от 5 до 10 лет - 15 процентов; от 10 до 15 лет -  

20 процентов; свыше 15 лет - 30 процентов; 

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за 

особые условия муниципальной службы в следующих размерах: 

а) для высшей группы должностей муниципальной службы - от 120 до 

150 процентов должностного оклада; 

б) для главной группы должностей муниципальной службы - от 90 до 

120 процентов должностного оклада; 

в) для ведущей группы должностей муниципальной службы - от 60 до 

90 процентов должностного оклада; 

г) для старшей группы должностей муниципальной службы - от 40 до 

60 процентов должностного оклада; 

 
Наименование должности 

Размер должностного оклада 
в процентном соотношении к размеру 

должностного оклада 
главы администрации  

Губкинского городского округа 

Глава Губкинского городского округа – 

Председатель Совета депутатов 

Губкинского городского округа 

100 

Заместитель Председателя Совета 

депутатов Губкинского городского 

округа 

75 

Председатель постоянной комиссии 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа 

54 

Председатель Избирательной комиссии 

Губкинского городского округа 
70 

Заместитель председателя 

Избирательной комиссии Губкинского 

городского округа 

60 

Секретарь Избирательной комиссии 

Губкинского городского округа 
50 



7 

 

д) для младшей группы должностей муниципальной службы - от 20 до 

40 процентов должностного оклада; 

- ежемесячного денежного поощрения в размере до 100 процентов от 

должностного оклада в зависимости от количественных параметров и 

качественных характеристик работы муниципального служащего за 

прошедший месяц; 

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну; 

- ежеквартальной премии, размер которой зависит от количества и 

качества выполнения муниципальным служащим особо важных и сложных 

заданий; 

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальной помощи; 

- ежемесячной выплаты за награждение нагрудным знаком «Отличник 

муниципальной службы в Белгородской области» в размере 20% и иных 

выплат, предусмотренных федеральным и областным законодательством.  

3.1. Размер должностного оклада лиц, замещающих должности 

муниципальной службы Губкинского городского округа, устанавливается в 

процентном соотношении к должностному окладу главы администрации 

Губкинского городского округа согласно приложению и фиксируется в 

штатном расписании. 

4. Размеры ежемесячных и иных дополнительных выплат 

муниципальным служащим Совета депутатов Губкинского городского округа 

устанавливаются Главой Губкинского городского округа - Председателем 

Совета депутатов  Губкинского городского округа, муниципальным 

служащим администрации Губкинского городского округа - главой 

администрации Губкинского городского округа, муниципальным служащим 

контрольно-счетной комиссии Губкинского городского округа - 

председателем контрольно-счетной комиссии Губкинского городского 

округа, муниципальным служащим Избирательной комиссии Губкинского 

городского округа - председателем Избирательной комиссии Губкинского 

городского округа. 

5. Положение об оплате труда, социальных гарантиях и мерах 

поощрения, порядок оплаты труда лиц, замещающих выборные 

муниципальные должности, муниципальные должности и  должности 

муниципальной службы Губкинского городского округа: Совета депутатов 

Губкинского городского округа, администрации Губкинского городского 

округа, контрольно-счетной комиссии Губкинского городского округа, 

Избирательной комиссии Губкинского городского округа утверждается 

соответственно правовыми актами Главы Губкинского городского округа - 

Председателя Совета депутатов Губкинского городского округа, главы 

администрации Губкинского городского округа, председателя контрольно-



8 

 

счетной комиссии Губкинского городского округа, председателя 

Избирательной комиссии Губкинского городского округа. 

6. Должностные оклады лиц, замещающих выборные муниципальные 

должности, муниципальные должности и должности муниципальной службы 

Губкинского городского округа, индексируются или повышаются в 

соответствии с решением органов государственной власти Белгородской 

области, муниципальными правовыми актами Совета депутатов Губкинского 

городского округа, Главы Губкинского городского округа - Председателя 

Совета депутатов Губкинского городского округа, главы администрации 

Губкинского городского округа, председателя контрольно-счетной комиссии 

Губкинского городского округа, председателя Избирательной комиссии 

Губкинского городского округа. 

 



9 

 
Приложение 

к Положению об условиях оплаты 
труда и структуре денежного 
вознаграждения и денежного 

содержания лиц, замещающих 
выборные муниципальные должности, 

муниципальные должности и 
должности муниципальной службы 

Губкинского городского округа 
 
 

1. Должностные оклады 
должностей муниципальной службы Губкинского городского округа, 
установленные в процентном соотношении к должностному окладу 

главы администрации Губкинского городского округа  
 
 

 
Наименование должности 

 

Размер должностного оклада 
в процентном соотношении к 
размеру должностного оклада 

главы администрации 
Губкинского городского 

округа 
Первый заместитель главы администрации, 
руководитель аппарата администрации 

75 

Первый заместитель главы администрации 75 
Заместитель главы администрации 70 
Заместитель главы администрации, секретарь 
Совета безопасности 

70 

Заместитель главы администрации, начальник 
управления 

70 

Начальник департамента, являющегося 
отраслевым (функциональным) органом с правом 
юридического лица 

65 

Начальник департамента, являющегося 
(функциональным) отраслевым органом  

65 

Председатель контрольно-счетной комиссии 55 
Председатель комитета, являющегося 
отраслевым (функциональным) органом с правом 
юридического лица 

54 

Председатель комитета, являющегося 
отраслевым (функциональным) органом  

54 

Первый заместитель председателя комитета, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом с правом юридического лица 

45 

Первый заместитель председателя комитета, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом  

45 

Заместитель председателя комитета, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом с правом юридического лица 

41 

Заместитель председателя комитета, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом  

41 

Первый заместитель руководителя аппарата 
администрации, начальник управления 

54 



10 

 

 
Наименование должности 

 

Размер должностного оклада 
в процентном соотношении к 
размеру должностного оклада 

главы администрации 
Губкинского городского 

округа 
Заместитель руководителя аппарата 
администрации, начальник управления 

45 

Руководитель аппарата Совета депутатов 45 
Начальник управления, являющегося отраслевым 
(функциональным) органом с правом 
юридического лица 

45 

Начальник управления, являющегося отраслевым 
(функциональным) органом 

41 

Начальник управления в составе комитета, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом с правом юридического лица 

41 

Первый заместитель начальника управления, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом с правом юридического лица 

41 

Первый заместитель начальника управления, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом  

41 

Заместитель начальника управления, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом с правом юридического лица 

37 

Заместитель начальника управления, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом  

37 

Заместитель начальника управления, начальник 
отдела в управлении, являющегося отраслевым 
(функциональным) органом с правом 
юридического лица 

37 

Заместитель начальника управления, начальник 
отдела в управлении, являющегося отраслевым 
(функциональным) органом  

37 

Заместитель председателя комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

37 

Заместитель руководителя аппарата, начальник 
отдела Совета депутатов 

37 

Аудитор контрольно-счетной комиссии 36 
Начальник отдела, являющегося отраслевым 
(функциональным) органом с правом 
юридического лица 

36 

Начальник отдела в составе управления, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом с правом юридического лица 

33 

Начальник отдела в составе управления, 
являющегося отраслевым (функциональным) 
органом 

33 

Начальник отдела Совета депутатов 33 
Помощник (советник, пресс-секретарь) главы 
администрации городского округа 

33 

Помощник (советник, пресс-секретарь) Главы 
Губкинского городского округа 

33 



11 

 

 
Наименование должности 

 

Размер должностного оклада 
в процентном соотношении к 
размеру должностного оклада 

главы администрации 
Губкинского городского 

округа 
Заместитель начальника отдела, являющегося 
отраслевым (функциональным) органом с правом 
юридического лица 

31 

Заместитель начальника отдела, являющегося 
отраслевым (функциональным) органом  

29 

Заместитель начальника отдела в составе 
управления, являющегося отраслевым 
(функциональным) органом с правом 
юридического лица 

29 

Заместитель начальника отдела в составе 
управления, являющегося отраслевым 
(функциональным) органом   

29 

Заместитель начальника отдела Совета депутатов 29 
Заместитель начальника отдела, заведующий 
канцелярией администрации 

29 

Заместитель начальника отдела, заведующий 

канцелярией Совета депутатов 
29 

Инспектор контрольно-счетной комиссии 29 
Начальник подотдела, сектора, группы в отделе 27 
Главный специалист 26 
Главный специалист, ответственный секретарь 
административной комиссии 

26 

Ведущий специалист 22 
Референт 20 
Специалист 1 категории 18 

 
 

2. Должностные оклады 
должностей муниципальной службы 

Губкинского городского округа, установленные в процентном 
соотношении к должностному окладу главы администрации  

Губкинского городского округа  
 
 

 
Наименование сельской территориальной администрации  

и должности 

Размер должностного 
оклада в процентном 

соотношении к размеру 
должностного оклада 
главы администрации  

Губкинского 
городского округа 

 

Троицкая сельская территориальная администрация 
 

Глава сельской территориальной администрации 45,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

31,7 

Главный специалист 19 



12 

 

 

Скороднянская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 45,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

31,7 

Главный специалист 19 
 

Боброводворская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 45,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

31,7 

Главный специалист 19 
 
Осколецкая сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 45,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

31,7 

Главный специалист 19 
Вислодубравская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 45,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

31,7 

Главный специалист 19 
 
Теплоколодезянская сельская территориальная 
администрация  
Глава сельской территориальной администрации 35,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

24,5 

Главный специалист 19 
 

Сергиевская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 35,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

24,5 

Главный специалист 19 
 

Истобнянская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 35,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

24,5 

Главный специалист 19 
 

Никаноровская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 35,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

24,5 

Главный специалист 19 



13 

 

 
Толстянская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 35,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

24,5 

Главный специалист 19 
 

Чуевская сельская территориальная администрация 
 

Глава сельской территориальной администрации 35,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

24,5 

Главный специалист 19 
 

Архангельская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 35,5 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

24,5 

Главный специалист 19 
 

Ивановская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 33 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

22,7 

Главный специалист 19 
 

Богословская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 33 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

22,7 

Главный специалист 19 
 

Мелавская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 33 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

22,7 

Главный специалист 19 
 

Коньшинская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 33 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

22,7 

Главный специалист 19 
 

Сапрыкинская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 33 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

22,7 

Главный специалист 19 



14 

 

 
Уколовская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 33 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

22,7 

Главный специалист 19 
 
Юрьевская сельская территориальная 
администрация 

 

Глава сельской территориальной администрации 33 
Заместитель главы сельской территориальной 
администрации 

22,7 

Главный специалист 19 
 


